Hilafet anlayışı, halife olacak kişide aranan şartlar ve halifeliğin şartlar,

aynı zamanda iki imamın olmasının caiz olup olmadığı, imameti tespit yolları

konularına yer vereceğiz.

BİRİNCİ BÖLÜM

YAŞADIĞI DÖNEM, HAYATI, İLMİ KİŞİLİĞİ VE

ESERLERİ

1.1. YAŞADIĞI DÖNEM

Kemâleddîn İbnü’l-Hümâm 790/1388 yılında Memlükler’in hüküm sürdüğü

dönemde yaşamıştır. Doğum yeri hakkında iki farklı rivayet vardır. İlk rivayete göre

790/1388 yılında Sivas’ta, diğer rivayete göre tarihler yine aynı olmakla birlikte

İskenderiyye de dünyaya gelmiştir.
2
Doğum yeri Sivas olsa bile daha küçük yaşlarda

bu şehri terk etmiştir. Ömrünün büyük çoğunluğu Mısır’da geçmiştir. İlmi çevrelerce

de kendisi Kemaleddin İbnü’l-Hümâm el-İskenderî olarak da bilinmektedir.

ve Aklî Düşünce, (Edit. Bayram Ali Çetinkaya-Ahmet Hamdi Furat), İnsan Yay., İstanbul, 2015, c.

VII, s. 295.

6

1.1.1. Siyasî ve Sosyal Durum

Kemâleddîn İbnü’l-Hümâm’ın hayatının önemli bir kısmı Memlûk

hükümranlığı altındaki Mısır’da geçmiştir. Çağdaşı olan Memlûk sultanları: Berkûk

(784-801/1382-1399), Ferec (801-815/1399-1412), Şeyh Müeyyed el-Mahmûdî

(815-824/1412-1421), Barsbay (824-841/1422-1438), Seyfeddin Çakmak (842-

857/1438-1453) ve Seyfeddin İnal (857-865/1453-1461)’dır.
3

Bu dönemlerde siyasî olarak zor ve istikrarın olmadığı dönemler olsa da
4

ekonomik ve ilmî yönden oldukça büyük gelişmelerin yaşandığı bir dönemdir.
5

Eyyübiler döneminde başlayıp Memlükler dönemini de kapsayan Haçlı seferleri

ticarî ve siyasî hayatı etkilediği gibi sosyal yapının bozulmasına da sebep olmuştur.

yazılmıştır. Rivayet tefsirleri içerisinde ilklerden sayılabilecek İbn Kesîr’in Tefsîrü’l-

Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm’i, Kurtubî’nin kaleme almış olduğu Ahkâmu’l-Kur’an isimli eseri

aynı zamanda dirayet tefsirleri alanında yazılmış olan başarılı tefsirlerden bazısıdır.

İbnü’l-Müneyyir’in (683/1284) el-Bahru’l-kebîr’i, Süyûtî’nin (911/1505) Tefsîru’l-

21

Yiğit, İslâm Tarihi, Memlûkler, c. VII, s. 326.
22

Yiğit, İslâm Tarihi, Memlûkler, c. VII, s. 272.

Suyûti’nin kaleme almış olduğu “Büğyetü’l-vu’at” isimli eserinden elde

etmekteyiz.
35

Sehavi, “el-İhtimâm bi tercemeti’l-Kemâl b. Hümâm” adıyla Kemal

İbnü’l-Hümâm’ın hayatını anlatan müstakil bir eser yazmıştır. Ancak bu eser

günümüze kadar ulaşamamıştır.

Tarihçiler İbnü’l-Hümâm’ın 790/1388 yılında, İskenderiye’de doğduğunu

aktarmaktadır. Nitekim Sehâvi hocasının doğum yılını kendi el yazısıyla bu tarihi

verdiğini rivayet etmektedir. Süyûtî ve Şevkani de bu görüştedir.
36

Kemâleddin İbnü’l-Hümâm’ın asıl ismi Kemaleddin Muhammed b.

Abdilvahid b. Abdillah es-Sivasî el-İskenderîdir.

gelmiş olmasından kaynaklanmıştır.
40

Hanefi mezhebine müntesip olduğundan

dolayı da el-Hanefî nisbesi verilmiştir.
41

İbnü’l-Hümâm’ın öğrencilerinden olan İbn

Emîr el-Hâc’ın (789/1387) bildirdiğine göre babası müellifimize “İbn Hümâmiddîn”

lâkabını vermiştir. Fakat telaffuzu daha zor olduğundan dolayı bu lakap sonrasında

İbnü’l-Hümâm’a dönmüştür. “Hümâm” kelime olarak “efendi, yiğit, büyük,

hükümdar” gibi anlamlara gelmektedir. Böyle bir lakap ile anılan İbnü’l-Hümâm ilmi

Hümâm’ın ailesi Mısır’ın İskenderiyye şehrine göç etmiştir. İbnü’l-Hümâm daha on

yaşlarındayken babası vefat etmiştir.

İbnü’l-Hümâm’ın resmi olarak ilk görevi Mansûriye Medresesi’nde fıkıh

öğretimi ile başlamıştır.
44

Buradaki görevi hakkında kaynaklarda fazla bilgiye yer

verilmemiştir.

Melik Barsbay 829/1425 yılında kurmuş olduğu Eşrefiyye Medresesi’ne

müderris olarak İbnü’l-Hümâm’ı tayin etmiştir. 833/1430 yılına kadar burada

müderris olarak göreve devam eden İbn’ül-Hümâm kendi isteğiyle bu görevden

ayrılmıştır.
45

Bu görevinden ayrıldıktan sonra belirli bir müddet resmi olarak görev

almayan İbnü’l-Hümâm, 847 yılında Sultan Çakmak tarafından Şeyhuniyye Hankâhı

şeyhliğine getirilmiştir.

döneceğini düşündüklerinden belirli bir süre sultan kimseyi atamamıştır. İbnü’l-

Hümâm, Sultana mektup yazıp geri dönmemekte kararlı olduğu açıklayınca yerine

başkasını tayin etmiştir.
47

Resmi olarak sayılan görevlerde bulunan İbnü’l-Hümâm

bunun dışında fetva ile de bir dönem ilgilenmiştir.

İbnü’l-Hümâm 861/1456 yılında Mısır’da vefat etmiş ve Ataullah el-

İskenderi’nin Karafe’deki türbesine defnedilmiştir.
48

İbnü’l-Hümâm’ın cenaze

namazı çok değer verdiği Hanefi kadısı olan İbn’u-Deyri (867/1463) tarafından

kıldırmıştır. Cenaze namazına devrin devlet adamı Seyfüddin İnal (saltanat dönemi

857-866/ 1453-1461) ve devlet erkânı da hazır bulunmuştur.
49

İbn’u-Deyri İbnü’l-

Hümâm’ın sağlığında kendisinden alıntı yaptığı, hadis rivayetinde bulunduğu, ondan

ders aldığı için gurur duyduğu hocalarındandır.
50

1.3. İLMİ KİŞİLİĞİ, HOCALARI VE ESERLERİ

İbnü’l-Hümâm’ın yazmış olduğu eserlerden hareketle ya da terceme-i hal

daha sonra Kahire’de Şehabettin el-Heysemi’nin yanında hafızlığını ikmal etmiştir.
53

Hafızlığını tamamladıktan sonra tecvid-kıraat derslerini Zerâtitî
54

ve Abdurrahman

et-Tefehni’den
55

tahsil etmiştir. Kur’an eğitimini tamamladıktan sonra İbn-i

Hişam’ın (761/1360) “Elfiyye”, Ebu’l Hüseyn el-Kuduri’nin (428/1036) “Muhtasar’u

Kuduri” Ebul Berakat en-Nesefi’nin (710/1310) “Menarul envar” isimli fıkıh usulü

eserini, Ebu’l Kasım ez-Zemahşeri’nin (538/1143) “el-Mufasssal fi’l lüğa” isimli

eserlerini ezberlemiştir.

Bunların yanında İskenderiye kadısı el-Cemal Yusuf el-Humeydî el-

Hanefi’den nahiv dersleri almıştır. İskenderiye’den tekrar Kahire’ye dönünce Yahya

el-Uceysi’den (862/1458) de bazı ilimleri; Mantık ilmini İzzüddin Abdüsselâm el-

Bağdadî’den (859/1454) okumuştur. Sehâvi’nin “ed-Dav’u’l-lâmi”sinde el-Bisati,

51

Süyûtî, Husnü’l-muhâdara, c. I, s. 392.
52

İbn Hümâm, Fethu’l-kadîr, c. I, s. 6.
53

Sehâvî, ed-Dav’u’l-lâmi, c. II, s. 233.
54

İbnü’l-Hümâm’ın küçük yaşlarda hafızlığını ikmal ettikten sonra kendisinde kıraat

konusunda ders aldığı hocasıdır.

Süyûti’nin “el-Buğyetu’l-vuat”ında da es-Sinbati (842/1438) olarak zikrettiği

hocasından “Usûlü’d-dîn/ Kelâm” ve Mevlânazâde Ahmed b. Mahmud b.Mahmud

el-Haravî’nin “İlm-i Hikmet”e dair “Hidâyetü’l-Hikme” şerhini bitirmiştir.
56

İbn’ül-Hümâm ilim elde etmek, tecrübe ve kültürünü artırmak, ilmî

seviyeleri yüksek hocalardan istifade etmek için birçok ilim yolculuklarına çıkmıştır.

İbnü’l-Hümâm Hanefî olmasına rağmen fıkıh usulünde Şafii metodu

kabul edilen mütekellimin metodunu takip ederek bu alanda farklılığını ortaya

koymuştur.

Kemâlleddin İbnü’l-Hümâm eğitim hayatını daha erken sayılabilecek bir

yaşta dönemin önemli ilim adamlarından ders alarak tamamlamıştır. Eğitim hayatının

ardından 824/1421 yılında dönemin önemli medreselerinden olan Mansûriyye

medresesinde fıkıh hocalığına başlamıştır.
59

Medresede göreve başlayacağında bir

tören düzenlemiş ve bu törende İbnü’l-Hümâm’ın hocalarından Kariu’l-Hidâye ve

Bisâtî mecliste hazır bulunmuşlardır. İbnü’l-Hümâm mecliste hocaları olduğundan

başköşeye oturmamıştır. Daha sonra Kariu’l-Hidâye’nin yerine oturmuş. Ve “Kime

hikmet verilmişse ona çokça hayır verilmiştir” mealinde olan ayeti
60

tefsir etmeye

başlamıştır. Orada bulunanlar İbnü’l-Hümâm’ın ilmi derinliğine hayran kalmışlardır.

Mecliste hazır bulunan hocası Bisâtî “Bırakın konuşmaya devam etsin, sözünü

kesmeyin, onun konuşmasından zevk alınır, o daha önce benzeri söylenmeyen şeyleri

söylemektedir” diyerek öğrencisini takdir etmiştir.
61

829/1426 yılına kadar

Mansûriyye’de fıkıh hocalığı görevini yürüten İbnü’l-Hümâm, dönemin yöneticisi

Eşref Barsbay tarafından kendisinin kurmuş olduğu Eşrefiyye medresesine müderris

olarak tayin etmiştir. Kendisinden yaşça daha büyük alimler olmasına rağmen bu

göreve layık görülen İbnü’l-Hümâm 833/1430 yılına kadar görevine devam

etmiştir.
62

İbnü’l-Hümâm ilim için yolculuğa çıkmanın gereklerine inanlardandır.

İbnü’l-Hümâm’ın hayatını anlatan önemli eserlerde ilim için on dört rıhle

yaptığından bahsedilmektedir.
63

Yukarıda ifade edildiği üzere daha küçük yaşta

olarak zikretmiştir.
69

Süyûtî’de kitabın isminin bu şekilde geçmesi onun el-

Müsâyere’nin şerhi olan Müsâmere’yi mi kastettiği yoksa bu bir istinsah hatası mı

olduğu sorunlarını akla getirmektedir. Süyûtî dışındaki eserlerde kitabın isminin el-

Müsâyere olduğunda ittifak vardır.

Gazzâlî ‘nin (505/1111) “er-Risâletü’l-kudsiyye” isimli eserini ihtisar etme

amacıyla eseri kaleme alan İbnü’l-Hümâm daha sonra yapmış olduğu ilavelerle eseri

müstakil bir hale getirmiştir. Fakat tamamen de Gazzâlî ‘nin eserinden farklı

olmadığını beyan etmek için de “uyum sağlamak, mutabık olmak” anlamında eserine

Fakat

İbnü’l-Hümâm’ın hayatı eseri tamamlamaya vefa etmemiştir. İbnü’l-Hümâm kitabın

başından vekalet bahsine kadar yazmıştır.
73

Müellifin yazmış olduğu kısım el-

Hidâye’nin dörtte üçlük bir kısmına tekabül etmektedir. Eserin geri kalan kısmını ise

Kadızâde ismi ile meşhur olan Şemsüddin Ahmed (988/1580) “Netâicü’l-efkâr fî

keşfi’r-rumûz ve’l-esrâr” ismiyle şerh etmiştir.

İbnü’l-Hümâm Feth’ul-kadir’in mukaddimesinde “Bunu yazmaya 829’lu

yıllarda bazı kardeşlerimize okuturken başladım.” diyerek haber vermektedir. Yine

tamamını ondokuz yıl boyunca okuduğunu ifade etmektedir.
74

3- et-Tahrîr fî ilmi’l-usûl: İbnü’l-Hümâm’ın ilim dünyasında ilgi gören

eseri, öğrencisi İbni Emir el-Hâc (879/1387), “et-Takrîr ve’t-tahbîr” adıyla, Emîr

Padişah (987/1579), “Şerhu tahrîri’l- usûl” adıyla, Nizâmüddîn el-Leknevî

(1235/1819) de “Şerhu-tahrîri’l l-usûl” adıyla şerh etmiştir. İbn-i Emir’in şerhi diğer

şerhlere kıyasla daha çok ilgi görmüştür.

İbnü’l-Hümâm et-Tahrîr’i yazma amacını şu şekilde

açıklamaktadır; “Hayatımın bir bölümünü hem Hanefi mezhebi hem de

Şafii Mezhebi’nin fıkıh usulüne dair ortaya koyduklarına vakıf olmakla

Mustafa Saim Yeprem), Tdv. Yayınları, Ankara, 2010, s. 55.
109

Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir es-Sâbûnî, el Bidaye fi usuli-diıı(Mâtürîdiyye

Akaidi), (thk. Bekir Topaloğlu), Ankara, 1995, s. 19: Kemaleddin İbn Ebû Şerif. Müsâmere, (el-

Müsâycre ve İbn Kultluboğa’nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899, s. 17.

imamlar da peygamberler gibi insanların Hidâyeti için gönderilir, peygamberlerde

bulunan kutsal ruh peygamberlerden imamlara geçer.
497

Onlar masum imamların her

türlü günahtan temizlendiklerini, Allah’ın emrettiklerini yaptıklarını, yasaklarından

kaçındıklarını
498

ifade ederler.

İmamiyye’ye göre Onikinci İmâm Muhammed Mehdi, 260/874 yılında

gizlenmiştir. Bu dönem “gaybet dönemi” olarak isimlendirmişlerdir. Gaybeti de

büyük ve küçük olarak ikiye ayırmışlardır. 260/874 yılından 328/940 yılına kadarki

döneme küçük gaybet demişlerdir. Bu dönemde imam ile bağlıları sefirlerler

aracılığıyla iletişim kurmuşlardır.328/940 yılından sonraki döneme ise büyük gaybet

dönemi denilmiştir. İmamiyye onikinci imamın halen sağ olduğunu ve zamanı

gelince ortaya çıkacağını, yeryüzünde adaletle hükmedeceğine inanmaktadırlar.

İmamiyye’nin aklî ve naklî olarak imam tayininin gerekli olduğunu, imamet ve

nübüvvet arasında bağ kurarak, imameti nübüvvetin devamı olarak görmesi,

imamların masum olduklarını iddiaları vardır.

Mu’tezile’nin çoğunluğu imametin gerekli olduğunu, bu konuda İslam

ümmetinin icmâsı olduğu görüşünü tercih ederken Ebû Bekir el-Asamm (201/816)

ve Hişam b. Amr el-Fuvatî (218/833) gibi isimler imametin gerekli olduğu görüşüne

katılmazlar.
502

Mu’tezile imamette Kureyş’e mensup olma şartını kabul etmez.

Mu’tezile’den Kâdı Abdülcebbar imamete Kureyşli olma şartının kabul edildiğine

dair icma olduğunu, fakat bunun Hz. Peygamber’e yakın olmadan dolayı olmadığını

vurgulamaktadır.